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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования

К ключевым проблемам современной экологии относится урбанизация и

связанное с ней преобразование наземных экосистем (Seto et al., 2011; 2012;

United Nations, 2019). Общая территория проживания человека в мире

насчитывает около 580000 км2 (Elvidge et al., 2007; Zalasiewicz et al., 2015), а

площадь городов составляет в настоящее время примерно 2.5% поверхности

суши (Schneider et al., 2009). В городах проживает около 55% населения

планеты, к 2030 г. – оно достигнет 60%, к 2050 г. – почти 70% (UNDESA, 2019),

что будет почти в два раза больше такового в 1950 г. (Grimm et al., 2008). В

мире насчитывается несколько десятков городов-мегаполисов, среди которых и

Москва с населением почти 13 млн. человек (2023 г.) и площадью 2561 км2.

Экологическая система городской среды имеет сложное мозаичное

землепользование с множеством вариантов ландшафтов (Andersson, 2006;

Pouyat et al., 2020). Почвы городских экосистем функционируют при сильном

влиянии антропогенных факторов и их часто рассматривают как сток

неорганических (тяжелые металлы) и органических (нефтепродукты,

полициклические ароматические углеводороды, пестициды, фенолы)

поллютантов (Madrid et al., 2006; Marcotullio et al., 2008; Buhaug, Urdal, 2013;

Yang, Zhang, 2015; Филиппова, Нестеров, 2022). В городах естественная

растительность заменяется на интродуцированные виды, создаются газоны, что

часто становится их типичным растительным покровом (Wolch et al., 2014).

Поэтому сохранение и преумножение зеленой инфраструктуры города, в

частности под древесной, в том числе и под естественной, растительностью,

является важнейшей экологической задачей, нацеленной на поддержание

здоровья человека (Li et al., 2018; Brtnicky et al., 2019). Городская деятельность

существенно влияет на экологическое состояние, в том числе физические,

химические и биологические свойства почв. Поэтому существует потребность в

понимании всестороннего функционирования почв в условиях урбанизации с

целью их защиты и восстановления (Zalasiewicz et al., 2015; Levin et al., 2017;

Pouyat et al., 2020; Aparin, Sukhacheva, et al., 2020; Девятова, Мазнев, 2021;

Зубкова и др., 2022).

Экологические проблемы загрязнения почв тяжелыми металлами (ТМ)

связаны с их широким использованием в промышленном производстве

(Marcotullio et al., 2008; Hu et al., 2013). В связи с несовершенными системами

очистки ТМ в значительном количестве попадают в окружающую среду, в том

числе в почву и растения. Основные техногенные источники ТМ связаны с

цветной (Pb, Zn, Cu, Hg, Mn, Sb, W, Co, Cd) и черной (Ni, Mn, Pb, Cu, Zn, W,

Co) металлургией, энергетикой (As, Sb, Se), нефтяной промышленностью (Pb,

Cu, Ni, Zn, Mn), сжиганием угля (Sb, As, Cd, Cr, Mo) и нефти (As, Pb, Cd)

(Marcotullio et al., 2008). Под влиянием обогащенных металлами выбросов

формируются ареалы загрязнения ландшафта преимущественно на

региональном и локальном уровнях, что, в свою очередь, требует пристального

внимания исследователей, экологов, федеральных и местных властей

(Мотузова, Безуглова, 2007; Khan et al., 2021; Kolesnikov et al., 2022).

4

Во всем мире насчитывается почти 5 миллионов проблемных

экологических локализаций, составляющих около 20 млн. га, почвы которых

загрязнены ТМ /металлоидами и их содержание выше нормативных

показателей (Li et al., 2019). Загрязнение почв ТМ представляет большую

опасность для экосистемы и человека, влияет на безопасность пищевой цепи,

качество и возможность использования почвы для сельскохозяйственных

целей, что, в свою очередь, влияет на продовольственную безопасность и

усугубляет экологические проблемы землепользования (Wuana, Okeimen, 2011;

Burghardt et al., 2015; Капелькина, 2018; Колесников и др., 2021; Zhao et al.,

2022). Поэтому исследователи многих стран разрабатывают подходы для

химической и биологической ремедиации таких почв (Selvi et al., 2019; Song et

al., 2022; Fu et al., 2023), а также оценивают риски от их загрязнения ТМ (Савич

и др., 2013; Макаров, 2016; Yang et al., 2018; Макаров и др., 2019; Абакумов и

др., 2020; Khan et al., 2021; Abakumov et al., 2022).

Принимая во внимание изложенные актуальные экологические

проблемы, диссертационная работа нацелена на комплексное экологическое

исследование физико-химических и микробиологических свойств почв в

условиях повышенной антропогенной нагрузки мегаполиса и промышленных

предприятий для оценки экологических особенностей их функционирования и

выполняемых ими экосистемных сервисов, экологических рисков текущего

землепользования и разработки экологически обоснованных мер снижения

негативного антропогенного влияния.

Задачи исследования:

1) Выбор и характеристика представительных площадок исследования в

условиях мегаполиса Москвы и промышленных зон вблизи крупных

металлургических предприятий Мурманской (г. Мончегорск) и

Свердловской (г. Ревда) областей, а также центральной части Чили (область

Вальпараисо). Отбор образцов почв, описание растительности, индикация

функциональной зоны города и зоны влияния промышленного предприятия.

2) Оценить длительное влияние урбанизации на растительность и почвы

уникального городского леса южно-таежной подзоны (Лесная опытная дача

РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева) по совокупности их физико-

химических и микробиологических показателей. Изучить химические и

микробиологические свойства почв городских лесопарков мегаполиса

Москвы и его пригородных фоновых лесов для понимания влияния разных

факторов урбанизации на функционирование почв, оценкой циклов

основных биофильных элементов (СNP).

3) Провести оценку экологического состояния почв лесопарковых зон

мегаполиса в терминах экосистемных сервисов и диссервисов, которые, в

свою очередь, могут быть количественно дифференцированы баллами

почвенного экологического индекса.

4) Оценить влияние современных урбанизированных преобразований

(«наступление» города на территории Новой Москвы) на физико-

химические и микробиологические свойства естественных пастбищ, лесов и

https://www.nature.com/articles/s41598-022-07602-9#auth-Haodong-Zhao
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пашен, а также при их конверсии в городские газоны. Выявить изменения

основных свойств почв зеленой инфраструктуры города в результате ее

реконструкции и преобразования с использованием программного

обеспечения Quantum GIS2.4 для создания картосхем разных свойств

городских почв, в том числе и при смене землепользования.

5) Проанализировать зависимости индекса множественного загрязнения почв

разных функциональных зон мегаполиса Москвы тяжелыми металлами и

металлоидами (Cu, Zn, Cd, Pb, Hg, As, Ni, Mn) от почвенных физико-

химических свойств.

6) Изучить химические и микробиологические особенности разных

почвоподобных материалов (низинные торфы, донные отложения, городские

культурные слои почвы и промышленно изготовленные смеси) для создания

городских конструктоземов в контексте выполнения ими экологических

функций и экосистемных сервисов.

7) Исследовать регионально-типологические особенности полиметаллического

загрязнения почв в разных зонах влияния медеплавильного производства с

составлением картосхем содержания тяжелых металлов в почве и оценкой

их экологической опасности, а также рассчитать неканцерогенный и

канцерогенный риски загрязнения почв тяжелыми металлами для здоровья

человека.

8) Разработать методические подходы для снижения фитотоксичности

загрязненных полиметаллическими выбросами промышленных предприятий

почв с использованием доломитовой муки, биоугля, железистых соединений,

гипса и промышленных отходов местного флогопитового производства.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость

исследований.

На основе многолетних исследований автора выявлены и уточнены следующие

аспекты, иллюстрирующие научную новизну работы:

1) Разработана и на примере представительных урбоэкосистем Москвы

апробирована комплексная оценка городских зеленых территорий с

определением основных химических, физических и биологических

показателей почв, изменяющихся в различном временном масштабе под

влиянием урбанизации.

2) Разработан и на примере Московского мегаполиса апробирован системный

подход к оценке экосистемных сервисов и дис-сервисов почв в условиях

лесопарковых зон мегаполиса и предложена их количественная

дифференциация в терминах почвенного экологического индекса.

3) Оценено изменение физико-химических и микробиологических свойств

почв природных пастбищ, лесов и пашен под влиянием урбанизированных

преобразований («наступление» города в условиях Новой Москвы), которое

свидетельствует о важности исторического землепользования для

пространственной неоднородности городских почв.
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4) Выполнена комплексная оценка разных почвоподобных материалов для

создания городских конструктоземов в контексте выполнения ими

экосистемных функций и сервисов.

5) Оценено полиметаллическое загрязнение почв с учетом его экологической

опасности, неканцерогенного и канцерогенного рисков для здоровья

человека.

6) Предложены подходы для снижения фитотоксичности загрязненных

металлами почв промышленных зон на основе известковых и железистых

соединений, а также ряда других отходов промышленного производства.

Теоретическая значимость работы связана с развитием приоритетных

направлений урбоэкологии почв, согласно которым: 1) антропогенез приводит

к существенному изменению землепользования, которое в условиях города

способствует формированию новых почвенных разновидностей – городских

почв, а в условиях промышленного влияния – химически нарушенных почв и

даже технических пустошей; 2) антропогенное влияние на почву приводит к

изменению ее физико-химических и биологических показателей, которое, в

свою очередь, нарушает биологический круговорот и, прежде всего,

биофильных элементов, что приводит к формированию антропогенно

измененных экосистем; 3) оценка рисков от антропогенного воздействия на

почву позволит минимизировать его экологическую опасность, в том числе и с

помощью разработанных подходов, которые восстанавливают оптимальное

почвенное функционирование и обеспечивают экосистемные сервисы.

Практическая значимость исследования связана с развитием и верификацией

современных методов оценки общего экологического риска от загрязнения

почв тяжелыми металлами, в том числе неканцерогенного и канцерогенного

рисков их потребления человеком (вдыхание пыли, попадание в организм

частиц почвы, накопление металлов в волосах и ногтях ног). Высокую

практическую значимость имеют и разработанные подходы для снижения

фитотоксичности промышленно загрязненных металлами почв, в том числе с

высоким содержанием органического углерода и низкими значениями рН.

Ценность таких подходов сфокусирована на внесении в почву разных добавок

(извести, биоуголья, железистых соединений, промышленных отходов) с целью

снижения ее фитотоксичности и содержания загрязняющих ее металлов, в том

числе их обменных форм.

Основные защищаемые положения

1. Урбанизация является доминирующим экологическим фактором

современного преобразования почв Московского мегаполиса, которые

претерпевают экологически значимые физические, химические и

биологические изменения, приводящие, в свою очередь, к трансформации

цикла биофильных элементов и снижению обеспечения экосистемных

сервисов.

2. Одно из основных негативных экологических последствий развития

урбанизации и промышленного производства, связанное с депонированием
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тяжелых металлов в почвах, может быть минимизировано повышением

почвенной буферности при внесении разных добавок и местных

промышленных отходов для их химической и фито - ремедиации.

3. Системный анализ мониторинговых данных о физических, химических и

биологических свойствах почв в условиях урбанизации и промышленного

загрязнения позволяет наиболее полно оценить их экологическое

функционирование, рассчитать экологические риски и обеспечение

экосистемных сервисов.

Апробация работы

Материалы диссертации были представлены на российских и

международных научных конференциях: Глобализация и ландшафтная

архитектура: перспективы для образования и практики (Санкт-Петербург,

2007); Актуальные проблемы современного аграрного производства» (Москва,

2008); Megacities 2050: environmental consequences of urbanization in Europe

(Москва, 2016), SUITMA 9 (Москва, 2017); Зеленая инфраструктура городской

среды: современное состояние и перспективы развития (Воронеж, 2017); Green

infrastructure: nature based solutions for sustainable and resilient cities (Italy,

Orvieto, 2017); Smart and sustainable cities conference (Москва, 2018; online -

Москва, 2020; 2022); Urban soils symposium (USA, New York, 2017; 2018; 2019;

2020; 2021); Экологическая конференция Департамента природопользования и

охраны окружающей среды города Москвы (Москва, 2022); 14-й

Международный форум «Экология» (Программа Правительства Москвы в лице

Департамента природопользования и охраны окружающей среды «Единство

национальных и региональных приоритетов в сфере экологии и климата»,

Москва, 2023).

Личный вклад соискателя

Под руководством соискателя были определены цели и разработаны

программы многолетних экологических и междисциплинарных исследований,

которые способствовали в дальнейшем организации нового департамента

РУДН - ландшафтного проектирования и устойчивых экосистем. Под

руководством соискателя и совместно с Департаментом природопользования и

охраны окружающей среды г. Москвы (ДПООС), учреждением

«Мосэкомониторинг» внедрены современные технологические средства для

контроля состояния зелёных насаждений и разработан аналог открытой

лаборатории для научной, образовательной и просветительской деятельности в

сфере экологии и устойчивого развития города. Соискатель – руководитель

ряда тем НИР: Анализ и моделирование параметров устойчивости развития

урбоэкосистем Европейской территории России: от локального мониторинга к

региональному (2017-2020); Комплексный анализ микробиологического

разнообразия и функций для оценки «здоровья» городских почв (2019);

Проведение эксперимента по исследованию возможностей применения

современных технических средств для контроля состояния зеленых насаждений

(2018-2020). При финансовой поддержке грантов РФФИ, ДПООС, программы
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«Проект 5-100» и с участием соискателя в РУДН созданы международные

научные центры «Смарт технологии устойчивого развития городской среды в

условиях глобальных изменений» и «Математического моделирования и

проектирования устойчивых экосистем». Соискатель - научный редактор книги

материалов международных конференций и конгресса: Megacities 2050; Smart

and sustainable cities: from environmental threats towards nature based solutions and

sustainable management; Challenge and opportunity for soil functions and ecosystem

services proceedings of the 9-th SUITMA Congress (поименованы в Scopus, WoS),

организатор международных экологических конференций и симпозиумов в РФ

(РУДН, Москва) и США (Нью-Йорк).

Организация исследований

Основная часть диссертационных исследований выполнена на научной и

технологической базе департамента «Ландшафтного проектирования и

устойчивых экосистем», центров «Смарт технологии устойчивого развития

городских экосистем в условиях глобальных изменений», «Математического

моделирования и проектирования устойчивых экосистем» и почвенно-

экологической лаборатории Аграрно-Технологического Института РУДН, в том

числе и при финансовой поддержке инициативных тем НИР и грантов.

Публикации по теме диссертации

Основное содержание и положения диссертации отражены в 75 научных

публикациях, из них 36 - в журналах Scopus/WoS (из них 9 - в Q1, 16 - Q2), 8 -

монографий (или глав в монографиях), 14 - в изданиях, рекомендуемых ВАК.

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа состоит из введения, 6 глав, заключения, выводов,

списка литературы, включающего 677 наименований, из которых 555 - на

иностранных языках. Работа изложена на 279 стр. машинописного текста,

содержит 76 рисунков, 69 таблиц.

Благодарности

Данная работа отражает многолетнюю научно-исследовательскую деятельность

в разных регионах. Организовать и проанализировать разносторонние

экспериментальные данные удалось благодаря профессионализму и

скрупулёзности научного консультанта – Ананьевой Н.Д. Автор благодарен

своим учителям и наставникам – Мосиной Л.В., Васенёву И.И., благодаря

которым он состоялся в профессии и науке. Особую благодарность автор

выражает Васенёву В.И. и Неаману А.А. за неоценимую помощь и дружбу.

Автор благодарен руководству РУДН - Ястребову О.А. и Филиппову В.М. – за

поддержку научных подразделений аграрно-технологического института (АТИ)

РУДН в развитии научных исследований, инфраструктуры и кадрового

потенциала. Работа не смогла бы состояться без профессионализма

сотрудников АТИ, коллег, друзей, аспирантов и студентов.
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ОБЪЕКТЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Табл. 1. Расположение, объект и число точек исследования (ЧТИ, слой почвы)

Расположение Объект ЧТИ

Москва (56°45´ N /

37°37´ Е, 1070 км2)

Лесопарки (S, га): Алешкинский лес (240),

Битцевский (2208), Лесная опытная дача

(заказник «Петровско-Разумовский») (257),

Ландшафтный заказник «Тропарёвский» (3219),

Лианозовский (16), Юго-Западный (102)

30 (0-10 см, для

ЛОД –

горизонты

профиля)

Новая Москва

(1500 км2, с 2012 г.)

Лес, пастбище, пашня (городские и негородские) 22 (0-10, 10-30,

30-50, 50-100 см)

Москва (55°39′42″

N / 37°45′22″ E,

10.4 га)

парк им. Артема Боровика, реконструкция в

2013 г. (исследование - 2012 и 2014 гг.)

130 (0-30 см, в 5

точках – до 100

см)

Московская

обл.(55.97 N /

37.59 E -

55.38/37.3)

Фоновые леса: Шишкин, Клязьминский, близ г.

Лыткино и пос. Радиоцентр
20 (0-10 см)

Москва («старая»,

1070 км2)

Зоны: рекреационные, жилые, общественные,

промышленные, фоновые
224 (0-20 см)

Тверская,

Ярославская,

Новгородская,

Московская обл.

Почвоподобные материалы: низинные торфы,

донные отложения, городские культурные слои

почвы, промышленно изготовленные смеси

4 (дерново-

подзолистая

почва, 0-10 см)

Чили, центральная

часть, область

Вальпараисо

(32°45′54″ S /

71°28′57″ W)

Окрестности медеплавильного комплекса (448

км2)

245 (из них 25 –

фоновые, 0-15

см)

1-2, 8 и 17 км от завода; почва (0-2 см), пыль

внутри помещений

100

домохозяйств

Сельскохозяйственные почвы 84 (0-20 см)

Екатеринбург,

близ г. Ревда

(56°51′0.8″ N /

59°54′25.6″ E)

Дерново-подзолистая почва (елово-пихтовый

лес), 1, 2, 6, 30 и 33 км от Среднеуральского

медеплавильного завода

29 (гор. О - 14,

гор. А – 15; 0-10

см)

Мурманская обл.,

г. Мончегорск

(67°55′70′′ N /

32°51′50′′ E)

Торфяная эвтрофная почва, 0.7 и 1.7 км от Cu/Ni

плавильного завода

10 (0-5, 0-20 см)

Методы исследования свойств почвы:

а) физические

Плотность почвы анализировали весовым методом (масса в единице объема)

(Шеин и др., 2000), гранулометрический состав - методом лазерной дифракции

(Юдина и др., 2020).
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б) химические

Содержание общего углерода (С) и азота (N) в почве определяли методом

ИК-спектроскопии (1100˚С; анализатор CHNS-932 LECOCorp., Saint Joseph,

США), органического углерода (Сорг) - бихроматным окислением со

спектрофотометрическим окончанием (Воробьева, 1998). Растворенный Сорг и


[…]


металлосорбционными свойствами) отходы, комплексное минеральное

удобрение (0.4 г кг-1) и высевали семена пастбищного райграсса. Внесенные

отходы способствовали повышению рН почвы почти до нейтральных значений

и снижению содержания обменных форм металлов, причем, различие этих

показателей в вариантах с внесением крупных (1-2 мм), мелких (<0.08 мм) и
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крупных термоактивированных (700°С) вермикулит-лизардитовых отходов

было не значимо (Tukey test, p ≤0.05). Длина и масса проростков растений на

почве с этими отходами возрастала в среднем в 12-18 и 3.3-4.2 раза

соответственно по сравнению с контролем (без внесения отходов), а с

термоактивированными - оказалось наиболее эффективным. Выявлено, что

содержание Ni в листьях растений хорошо объясняет изменение их биомассы и

длины проростков (R2=0.62-0.69). Однако, содержание Ni и Co в райграссе на

почве с отходами оказалось выше (88-117 и 8.5-10.0 мг кг-1) их безвредного

уровня, составляющего ≤8 и 0.06-0.27 мг кг-1 (Reuter, Robinson, 1997; Kabata-

Pendias, Mukherjee (2007), а значит фитотоксичность почвы из-за этих

элементов остается высокой. К тому же, порог фитотоксичности Cu (≥20-30 мг

кг-1, Kabata-Pendias, Pendias, 1992) и Ni (≥80 мг кг-1, Reuter, Robinson, 1997)

оказался ниже содержания этих элементов в изученных нами растениях.

Таким образом, внесение известковых и вермикулит-лизардитовых

промышленных отходов в торфяную сильно загрязненную металлами почву

способствовало снижению ее фитотоксичности, сопровождаемое повышением ее

рН и снижением содержания обменных форм загрязнителей, а их наибольшая

эффективность показана для термоактивированных вермикулит-лизардитовых

отходов.

6.4. Экологическая оценка гипсования загрязненных металлами почв для

снижения их фитотоксичности

Гипс (CaSO4×2H2O) и известь (CaCO3) используют для ремедиации

загрязненных металлами почв, однако гипс, в отличие от извести, является

нейтральной солью и не оказывает существенного влияния на значение рН

(Abbas et al., 2017; Pardo et al., 2018). Кроме того известно, что ионы кальция в

гипсе способны вытеснять металлы из обменного комплекса почвы, что может

представлять опасность для окружающей среды. Мы оценили внесение гипса

(3% массы) в загрязненную металлами дерново-подзолистую почву (гор. О и

А), образцы которой были отобраны на расстоянии 1, 2, 6, 30 и 33 км от Cu-

плавильного завода (г. Ревда), на рост райграсса пастбищного. Для каждой

точки отбора почвы рассчитывали индекс ее загрязнения металлами (PIi)

(Воробейчик, Позолотина, 2003). Оказалось, что длина и масса побегов

райграсса с внесением гипса были больше таковых без его внесения только для

образцов с низким индексом PIi: ≤30 для гор. О и ≤8 для гор. А. Кроме того, в

растениях на почве с гипсом (гор. О и А) обнаружено высокое содержание Mn,

Cu, Cd и Zn, которое можно объяснить их вытеснением из почвенного

поглощающего комплекса Са-гипса. Таким образом, гипсование загрязненных

металлами почв может лишь незначительно снижать их фитотоксичность,

однако в результате повышенной растворимости гипса (2.3-2.8 г л-1) по

сравнению с известью (0.015 г л-1) – он может проникать в нижние слои почвы.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа была сфокусирована на комплексном

исследовании физических, химических и биологических, в том числе и

микробных, свойств почвы в сочетании с фитоценотическими

характеристиками, которые позволили наиболее полно оценить

функционирование важного компонента наземной экосистемы – почвы под

влиянием урбанизации и промышленного загрязнения. Изучен и важный

экологический аспект, связанный с использованием почвоподобных материалов

для конструирования городских почв, нацеленный на повышение их качества

для произрастания зеленых насаждений и обеспечения экосистемных сервисов.

Одними из серьезных загрязнителей почв города и импактных зон

промышленных предприятий являются тяжелые металлы (Pb, Zn, Cd, Ni, Cu,

As, Hg), распределение и накопление которых существенно зависит от

антропогенной нагрузки (близость автомагистралей, промышленных

предприятий, переуплотнение почвы и ее химических свойств). На территории

России, где расположены крупные промышленные предприятия по выплавке

металлов, в том числе и цветных, расположены в основном в северных широтах

с «хрупкими» в экологическом отношении почвами. В нашей работе выполнена

оценка экологического риска от полиметаллического загрязнения почв в

условиях города и влияния промышленного производства, рассчитан его

неканцерогенный и канцерогенный риски для здоровья человека. Важный

аспект выполненной работы связан с изучением подходов для снижения

фитотоксичности загрязненных тяжелыми металлами почв и, особенно -

локализованных в зоне металлургических заводов. Эти подходы связаны с

внесением в почву разных добавок (биоуголь, железистые соединения,

известковая или доломитовая известь, локальные промышленные отходы),

способствующих снижению ее кислотности и содержания обменных форм

металлов. В целом, диссертационная работа является экологически

обоснованной, многоплановой и междисциплинарной, позволяющей оценивать

функционирование почвы при широком антропогенном влиянии.

ВЫВОДЫ

1. Выявлено, что в дерново-подзолистой почве под дубовыми и

хвойно-березовыми древостоями (ЛОД-ТСХА), локализованными вблизи

автодорог (~75 м), плотность верхнего 10 см слоя возрастала в среднем на 30%,

а содержание металлов (Pb, Cu, Zn; их подвижные формы) - в 2-10 раз по

сравнению с таковыми аналогами вдали (~500 м); при этом микробная

активность (численность бактерий, скорость азотфиксации) и эмиссия СО2 –

напротив, снижались в среднем в 2-3 раза, на 40% и 1.3-3 раза соответственно,

что свидетельствует о негативном антропогенном влиянии на зеленую

инфраструктуру мегаполиса.

Показано, что в почвах городских лесопарков Москвы (всего 6) значение

рН, содержание кальция, тяжелых металлов (Pb, Cu, Ni, Zn) и нитратного азота

возрастало в среднем на 0.2 единицы, 12%, 22-32% и 53% соответственно по
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сравнению с таковыми пригородных (фоновых) лесов, однако содержание

почвенной микробной биомассы, скорость ее дыхания, удельная минерализация

почвенного углерода, доступность углерода и азота почвенным

микроорганизмам - снижалось в среднем на 24-32%, что с очевидностью

указывает на изменение их функционирования и экологического статуса в

экосистеме города.

2. Впервые предложен подход для оценки экосистемных сервисов и

диссервисов лесопарковых зон мегаполиса в терминах изменения циклов

биофильных элементов (СNP) и загрязнения почвы тяжелыми металлами и

нитратным азотом. Для почв разных лесопарков города предложена

количественная оценка экосистемных сервисов, иллюстрируемых баллами

почвенного экологического индекса, которая, в свою очередь, может служить

полезным критерием их экологической характеристики, в том числе и для

принятия решений для устойчивого развития городов.

3. Впервые показано, что за продолжительный период (35 лет, 1981-

2016 гг.) урбанизированных преобразований на территории Новой Москвы (220

км2) площадь естественных пастбищ, пашни и леса сократилась на 87, 18 и 9%

соответственно. Конверсия лесных почв в городские газоны приводила к

снижению их микробного дыхания и доли микробного углерода в общем

органическом (в среднем в 4.4 раза и на 70%), а пахотных – напротив,

увеличению этих показателей. Под влиянием урбанизации почвы лесов

уплотнялись, значение их рН возрастало в среднем на 3 единицы, а содержание

почвенного углерода и азота - снижалось в 5 и 4 раза. Показано, что

историческое землепользование является одним из важных факторов,

объясняющих пространственную изменчивость физико-химических и

микробных свойств городских почв.

4. Выявлено, что мероприятия по реконструкции городского парка (на

примере парка им. Артема Боровика, Москва) приводили к повышению

содержания углерода и азота почвы (в среднем на 10% и в 2 раза) и значения ее

рН (почти на единицу), но - снижению содержания калия в среднем на 30%.

Показано, что земельный покров (газоны, клумбы, деревья, кустарники) и

функциональное зонирование парка являются основными факторами

пространственной изменчивости его почвенных свойств. Разработан подход для

создания картосхем почвенных свойств зеленой инфраструктуры города с

использованием открытого программного обеспечения Quantum GIS2.4 (метод

обратного взвешивания расстояний), что может быть востребовано для

прогнозирования изменений ее почвенного покрова, в том числе и при

реконструкции.

5. Выявлено, что почвы промышленных и общественных зон Москвы

по сравнению с фоновыми городскими лесами загрязнены тяжелыми металлами

(Ni, Cu, Zn, Pb, Mn, Cd, As). Рассчитан индекс полиметаллического загрязнения

почв разных функциональных зон мегаполиса и созданы картосхемы его

распределения. Оказалось, что индекс множественного загрязнения тяжелыми

металлами сопряжен с показателями буферности почвы, иллюстрируемой

значением рН и гранулометрическим составом, что, в свою очередь, позволяет
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с большей точностью характеризовать устойчивость городских почв к этому

загрязнению а значит – их способности обеспечивать экологические сервисы в

условиях урбанизации.

6. Изучены химические и микробные свойства разных групп

почвоподобных материалов (низинные торфы, донные отложения, городские

культурные слои почвы и промышленно изготовленные смеси) для создания

городских конструктоземов Москвы в контексте выполнения ими

экосистемных функций. Установлено, что высокая доля торфа (>75%) в

городских почвенных конструкциях способствует избыточному поступлению

CO2 в атмосферу, а в культурных слоях почвы присутствуют потенциально

патогенные грибы и тяжелые металлы, что можно считать их негативным

экосистемным сервисом. Результаты наших исследований применимы для

почвоподобных материалов в других городах мира и разных климатических

зонах.

7. Изучено полиметаллическое загрязнение почв в зонах влияния

медеплавильного завода (448 км2) в центральной части Чили. Предложен расчет

экологического риска от загрязнения почв металлами. Составлены картосхемы

общего содержания металлов в почве, оценки экологического риска и

почвенной фитотоксичности для изученной территории. Предложен расчет

суточного поступления металлов из загрязненной почвы в организм взрослого

человека и ребенка, позволяющий определить коэффициент их

неканцерогенного (HQ) и канцерогенного (для As, CRAs) рисков. Оказалось, что

на изученной территории значение HQ<1.0 (минимальный риск), а CRAs >1.0Е-

04 – риск для детей только раннего возраста (1-5 лет), для 6-18 лет – только в

загрязненной зоне (1-2 км от завода). Выявлена взаимосвязь между суточным

поступлением металлов в организм человека и их содержанием в его волосах и

ногтях ног.

8. Предложены подходы для снижения фитотоксичности загрязненной

выбросами промышленного предприятия торфяной эвтрофной почвы (г.

Мончегорск, Мурманская обл.) и лесной подстилки пихтово-елового леса (г.

Ревда, Свердловская обл.), основанные на внесении доломитовой муки, биоугля

и железистых соединений. Показано, что внесение доломитовой муки в

изученные субстраты (5% массы) способствует снижению их кислотности и

содержанию обменных форм металлов, а сочетание этой добавки с

железистыми соединениями (окислы Fe-Mn, железная пудра) не приводит к

дополнительному снижению фитотоксичности почвы и лесной подстилки.

Выявлено также, что внесение в почву наночастиц железа (≤100 нм) не

приводит к существенному снижению ее фитотоксичности по сравнению с

другими железистыми препаратами.

9. Показано, что внесение известковых (10% массы) и мелких,

крупных и термоактивированных (700°C) вермикулит-лизардитовых

промышленных отходов (10% массы) в торфяную загрязненную металлами

кислую почву (г. Мончегорск, Мурманская обл.) способствовало снижению

содержания обменных форм меди, никеля и кобальта, повышению ее рН (почти

до нейтральных значений), что, в свою очередь, снижало почвенную
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фитотоксичность. Наибольшая эффективность обработки почвы оказалась с

известковыми и крупными термоактивированными вермикулит-лизардитовыми

отходами местного производства, что индицирует их экологическую

значимость. Внесение гипса (3% массы) в загрязненную металлами дерново-

подзолистую почву (органический и минеральный горизонты; г. Ревда, близ

Екатеринбурга) способствовало их вытеснению из обменного почвенного

комплекса и, тем самым, поглощению испытуемыми растениями (повышение

фитотоксичности почвы). Выявлено также, что растворимые формы металлов в

минеральном слое почвы могут служить удовлетворительным показателем

фитотоксичности, а в органическом - нет (сильная сорбция металлов).
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