ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Довлетяровой Эльвиры Анварбековны на тему «Функционально – экологическая оценка почв в условиях антропогенной нагрузки мегаполиса и промышленного предприятия», представленной на соискание учёной степени доктора биологических наук по специальности 1.5.15. Экология

Антропогенное воздействие на естественные экосистемы, а значит и почвы, приобретает в настоящее время беспрецедентный размах. Проблема изменения функционирования почвы под влиянием урбанизации и промышленного загрязнения привлекает особое внимание исследователей. Известно, что под влиянием урбанизации в мире отчуждается примерно 20 тыс. км² в год. К тому же, если в 1950 г. в мире был только один мегаполис с населением более 10 млн. человек, однако в 2023 г. их насчитывается уже тридцать три. Подсчитано, что в мире более 20 млн. гектаров загрязнено тяжелыми металлами, что является, в свою очередь, серьезной экологической проблемой. Поэтому основная тема настоящего диссертационного исследования, посвященная изучению функционально – экологической оценки почв под влиянием таких воздействий, несомненно, является весьма актуальной и заслуживает особое внимание научной общественности.

Важно отметить, что изучение функционально – экологической оценки почв выполнено разнообразными и всесторонними подходами, среди которых методы почвоведения, почвенной микробиологии и экологии. Важный аспект работы связан с современной визуализацией экспериментальных данных на основе применения современных ГИС-технологий, которые придают ей особую актуальность и научную значимость.

Один из важных разделов работы связан с изучением свойств почв разных экосистем (лес, пашня, залежь, пастбище), которые конвертируются при «наступлении» города. На примере Новой Москвы, площадь которой составляет 1070 км², показано, что при «наступлении» города на разные экосистемы за короткое время (35 лет) было преобразовано почти 220 км², что составляет почти 2/3 её территории. Примечательно, что наибольшие изменения свойств почвы оказались для «бывших» лесов, в которых при такой конверсии содержание углерода и азота снижалось почти в 5 и 4 раза по сравнению с естественными аналогами. Однако исходные пашни и пастбища, конвертируемые в городские газоны, почти не «потеряли» запасов почвенного углерода и азота. Полученные интересные экспериментальные данные демонстрируют значимость исторического землепользования для оценки пространственной вариабельности городских почв.

Важный экологический раздел выполненной работы посвящён изучению свойств почвы в парке мегаполиса, в котором проведена его реконструкция (на примере парка им. А. Боровика). После реконструкции парка химические свойства почвы улучшились, причём значение её рН возросло почти на единицу, а содержание органического углерода и общего азота – на 10 % и почти в 2 раза. Примечательно, что изменение основных химических свойств почвы было визуализировано на картах-схемах, которые позволяют весьма наглядно их характеризовать, что, в свою очередь, весьма полезно и доступно для специалистов экологических служб города.

Диссертационная работа выполнена разнообразными методами, включающими определение почвенных физических, химических и микробиологических свойств; фитоценологических показателей, а также применение современных ГИС-технологий для составления карт изучаемых территорий. Все экспериментальные результаты в

работе статистически обработаны, что может подтвердить их высокую научную обоснованность.

Диссертант – автор и соавтор многих научных работ, значительная часть которых опубликована в высокорейтинговых зарубежных журналах, что придаёт исследовательскому труду несомненную научную значимость. Сформулированные выводы и положения диссертации позволяют считать их обоснованными и соответствующими с заявленными задачами.

По автореферату имеется замечание.

При оценке влияния современных урбанизированных преобразований на естественные пастбища и пашню необходимо было изучить не только физические, химические и микробиологические свойства почвы, но также содержание и запасы гумуса в ней.

Считаем, что настоящая диссертационная работа соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. (ред. от 11.09.2021 г., № 1539), предъявляемым к докторским диссертациям, а её автор Довлетярова Эльвира Анварбековна заслуживает присуждения учёной степени доктора биологических наук по специальности 1.5.15. Экология.

Воронов Сергей Иванович,
доктор биологических наук,
специальность 1.5.1. – Радиобиология,
член-корреспондент РАН, профессор,
директор Федерального государственного бюджетного научного учреждения
Федерального исследовательского центра «Немчиновка»

Зеленев Александр Васильевич,
доктор сельскохозяйственных наук,
специальность 4.1.1. Общее земледелие и растениеводство, доцент,
главный научный сотрудник лаборатории сортовых технологий озимых зерновых культур и систем применения удобрений,
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
Федеральный исследовательский центр «Немчиновка»

143026, Россия, Московская область, г. п. Одинцово, р. п. Новоивановское,
улица Агрохимиков, дом 6,
телефон: 8 (495) 107-40-00,
E-mail: mosniish@yandex.ru

Собственноручную подпись Сергея Ивановича Воронова и Александра Васильевича Зеленева удостоверяю:

Ученый секретарь Федерального государственного бюджетного научного учреждения
Федерального исследовательского центра «Немчиновка»,
доктор сельскохозяйственных наук

Юлия Александровна Лаптина

143026, Россия, Московская область, г. п. Одинцово,
р. п. Новоивановское, ул. Агрохимиков, дом 6
8-495-107-40-25, E-mail – niicrnz@mail.ru
14 декабря 2023 г.